

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 14. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 291 (alm. del) efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 291:

Ministeren bedes oplyse hvornår og hvortil, ministeren påtænker at flytte de i artiklen omtalte uledsagede flygtningebørn? Der henvises til artiklen "Borgmester: Ministeren flytter børn væk fra Sandholm", Allerød Nyt, den 13. dec. 2016.

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

"1. Udlændingestyrelsen etablerede i februar 2015 en særlig afdeling med 20 pladser for uledsagede mindreårige asylansøgere med gadeorienteret adfærd på Center Sandholm. Afdelingen blev i februar 2016 suppleret med en yderligere, tilsvarende afdeling med 20 pladser.

Afdelingerne i Center Sandholm drives med en højere bemanning end på de almindelige børnecentre, og der kan efter behov iværksættes en vagtordning for at sikre ro og orden på centret.

Der var pr. 2. januar 2017 indkvarteret i alt 23 uledsagede mindreårige asylansøgere med gadeorienteret adfærd på afdelingerne i Center Sandholm.

2. Formålet med afdelingerne er at samle denne særlige gruppe af unge på et center, hvor der bl.a. er mulighed for tæt kontakt mellem indkvarteringsoperatøren Røde Kors, der driver centret på vegne af Udlændingestyrelsen, Nordsjællands Politi og Udlændingestyrelsen, der alle er fysisk til stede på Center Sandholm. Herudover giver place-

10. januar 2017

\$dossier\_responsibleunit\$  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uibm@uibm.dk  
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. \$dossier\_f2casenumber

\$  
Akt-id \$dossier\_documentnu  
mber\$

ringen i Center Sandholm mulighed for at reagere hurtigt, såfremt der måtte opstå uro, fordi politiet er tæt på.

Placeringen er endvidere hensigtsmæssig, idet Udlændingestyrelsen har fokus på at behandle de unges asylsager i en særlig hurtig procedure, både i forhold til afklaringen af opholdsgrundlag og i forhold til aldersundersøgelser. Udlændingestyrelsen undersøger i øjeblikket, om det er muligt at optimere sagsbehandlingen yderligere.

3. En uledsaget udlænding, som indrejser i Danmark og søger asyl, og som oplyser at være mindreårig, vil blive indkvarteret på et børnecenter eller andet indkvarteringssted for uledsagede mindreårige. Hvis Udlændingestyrelsen eller indkvarteringsoperatøren vurderer, at den uledsagede mindreårige asylansøger ikke er alderssvarende, vil den pågældende blive indkaldt til en aldersundersøgelse.

Hvis den uledsagede mindreårige asylansøger ved aldersundersøgelsen vurderes at være 18 år eller derover, vil Udlændingestyrelsen træffe afgørelse om ændring af den pågældendes alder, og den pågældende vil herefter med det samme blive flyttet til et opholdscenter for voksne asylansøgere.

4. Der er særlige tider (fast track) til aldersundersøgelser, så de uledsagede mindreårige asylansøgere med gadeorienteret adfærd fra Center Sandholm løbende kan blive undersøgt. Antallet af disse fast track tider øges fra 2017 som et led i optimeringen af sagsbehandlingen. Hvis det ved aldersundersøgelsen vurderes, at en beboer fra de særlige afdelinger på Center Sandholm ikke er mindreårig, flytter Udlændingestyrelsen hurtigst muligt den pågældende til et almindeligt asylcenter.

Derudover vurderer Udlændingestyrelsen og Røde Kors løbende, om der er nogen af de uledsagede mindreårige, som ikke længere udviser gadeorienteret adfærd i en sådan grad, at de kan flyttes til almindelige børnecentre. Udlændingestyrelsen flytter på baggrund heraf løbende beboere fra det særlige afsnit i Center Sandholm til almindelige børnecentre.

Endelig skal der som udgangspunkt ikke indkvarteres uledsagede mindreårige asylansøgere under 16 år på afdelingen på Center Sandholm. Denne gruppe indkvarteres på Børnecenter Gribskov, hvor der bl.a. er genetableret en særlig afdeling til gruppen af uledsagede mindreårige asylansøgere under 16 år, som har en gadeorienteret adfærd.

Der har dog i en kort periode ekstraordinært boet uledsagede unge asylansøgere under 16 år med gadeorienteret adfærd på Center

Sandholm. De få beboere, der var under 15 år, er flyttet til andre centre. Pr. 2. januar 2017 var der indkvarteret fem drenge på 15 år i de særlige afdelinger på Center Sandholm. De pågældende er planlagt eller planlægges i indeværende uge til at flytte til andre centre, således at der på ny ikke bor uledsagede mindreårige asylansøgere under 16 år på afdelingerne i Center Sandholm.”

Inger Støjberg

/

Anette Görtz